**Aeschines**, non ille orator (tunc enim non declamandi studium erat) sed hic ex declamatoribus novis, dixit, cum denuntiaret filio periculum et praesagus tangi se diceret : ἔστιν τί πατὴρ εἰς υἱοῦ τύχην μαντικώτατος ;

**Diocles Carystius** dixit sententiam. quae non in declamatione tantum posset placere, sed etiam in solidiore aliquo scripti genere, cum de fortunae

ne le comporte un style sobre et simple, mais qui rendait merveilleusement les sentiments du père épouvanté : « Quelle est cette passion, mon enfant, de te nourrir de sang, de t'abreuver de sang ? Je crains de te voir un jour tomber, tué dans un combat, par la faim ou dans une embuscade. Je crains pour toi. Reste à la maison. Pourquoi t'avoir élevé, mon enfant ? »

varietate locum diceret : μία γάρ ἐστιν πρὸς τύχην ἀσφάλεια τὸ μὴ πολλάκις αὐτὴν πειρᾶσαι.

**Dorion** dixit rem paulo quidem elatiorem, quam pressa et civilis oratio recipit, sed qua egregie attonitos patris affectus exprimeret : τίς ἐπιθυμία, τέκνον, ἡμαγμένα πιεῖν, ἡμαγμένα φαγεῖν; φοβοῦμαι μὴ που παράταξις, μὴ που λιμός, μὴ που πάγη σ' ἔλθῃ. Φοβοῦμαι περὶ τῆς σῆς τύχης. "Οἱκοι, μένε. Τίνι, τέκνον ἔθρεψα;

EXCERPTA  
 CONTROVERSIARUM

LIBRI PRIMI.

I

PATRUUS ABDICANS.

**Liberi parentes alant aut vinciantur.**

Duo fratres inter se dissidebant; alteri filius erat. Patruus in e-  
 s-  
 tatem incidit; patre vetante adulescens illum aluit; ob hoc abdicatus  
 tacuit. Adoptatus a patruo est. Patruus accepta hereditate locuples  
 factus est. Egere coepit pater; vetante patruo alit illum adulescens.  
 Abdicatur. Contradicit.

Eo jam perductus erat, ut omnem spem ultimorum alimentorum in ea sola  
 domo poneret, in qua habebat abdicatum et inimicum. « Ipse, inquit, me ali  
 vetuit. » Imitationem alienae culpa innocentiam vocas? Omnis instabilis et  
 incerta felicitas est. Quis crederet jacentem supra crepidinem Marium aut fuisse  
 consulem aut futurum? Quid non timendum felicibus putas, quid desperandum  
 infelicibus? Ne circa plura instabilis fortunae exempla te mittam, vide quis ali-  
 menta rogetur et quis roget. Non sum hospes gravis; unum senem advoco: hoc  
 tibi vitio, pater, placui. Perierat totus orbis, nisi iram finiret misericordia.  
 Jactatus inter duos patres, utriusque filius, semper tamen felicioris abdicatus.  
 Illud tamen, pater, deos testor: divitem te relinquo. Circumibo, pater, aliena  
 tecum limina; ostendam omnibus et me, qui alimenta dedi, et te, qui negasti.  
 Abdicari non possum ob id, quod feci lege cogente. Quid, si flere me vetes,  
 cum vidi hominem calamitosum? Non sunt affectus nostri in nostra potestate.  
 Quaedam jura non scripta, sed scriptis omnibus certiora sunt.

**Pars altera.** Crescere ex mea proposuit invidia homo, qui se melius jactare  
 potest quam defendere. Justus meus metus est, ne heredem ingratum scribam,  
 inimicum relinquam. Etiam si tu non odisti eum, qui mihi fecit injuriam, ego  
 odi eum, qui fecit tibi. Desinit esse filius, qui non tantum abdicatus sed et ab

alio adoptatus est. Audite quam valde eguerim : fratrem rogavi. Quis es tu, qui de facto iurum sententiam feras? Ad te arbitrum odia nostra non mittimus; iudices habemus deos.

**Extra controversiam dicta.** Alius Flavius praetextatus apud Cestium controversias declamabat : semper autem commendabat eloquentiam ejus aliqua res extra eloquentiam; in puero lenocinium erat ingenii aetas.

## II.

## SACERDOS PROSTITUTA.

**Sacerdos casta e castis, pura e puris sit.**

Quaedam virgo a piratis capta venit; empta a lenone et prostituta est. Venientes ad se exorabat stipem, ita tamen ne hanc merere cogeretur. Militem, qui ad se venerat, cum exorare non posset, colluctantem et vim inferre volentem occidit. Accusata et absoluta et remissa ad suos est. Petit sacerdotium. Contradicitur.

Sacerdos vestra adhuc in lupanari viveret, nisi hominem occidisset. Quo mihi sacerdotem, cujus precaria est castitas? Id enim deerat, ut eas templa recipiant, quas aut carcer aut lupanar ejecit. Indignam te sacerdotio dicerem, si transisses per lupanar. « *Fortuna pati coegit, et misereri debent omnes mei.* » At nos non facimus miserandas sacerdotes, nec est apud nos maximus honor ultimorum malorum solacium. Ita domi custodita est, ut rapi posset; ita cara fuit suis, ut rapta non redimeretur; ita raptae peperere piratae, ut lenoni venderent; sic emit leno, ut prostitueret; sic venientes deprecata est, ut ferro opus esset. Movet me respectus omnium virginum, si in civitate nulla inveniri potuit neque meretrice castior neque homicida purior. Nulla est satis pudica, de qua quaeritur. « *Omnes, inquit, exoravi.* » Si quis dubitabat an meretrix esset, audiat quam blanda sit. Putemus tres sacerdotium petere, unam quae capta sil, alteram quae prostiterit, tertiam quae hominem occiderit : omnibus nego.

**Pars altera.** Voluerunt dii esse miraculo in captiva libertatem, in prostituta pudicitiam, in homicida innocentiam. Narrate sane omnes tamquam ad prostitutam venisse, dum tamquam a sacerdote discesserint. Quam pudica sit, miles ostendit; quam innocens, iudex; quam felix, reditus. Inter tot pericula dii non servassent, nisi sibi servaturi fuissent. Totus populus ad servandam pudicitiam contulit quidquid ad violandam attulerat. Dicat diis pudicitiam, quibus debet.

**Extra.** Longe recedendum est ab omni obscenitate et verborum et sensuum; quaedam salius est causae detrimento tacere quam verecundiae dicere.

## III.

## INCESTA DE SAXO.

**Incesta saxo dejiciatur.**

Incesti damnata, antequam dejiceretur, Vestam invocavit; dejecta vixit. Rêpêtitur ad poenam.

Id enim deerat, ut modestior in saxo esset quam in sacrario fuerat. Dubitari

potest quin usque eo dejienda sit, donec efficiatur propter quod dejecta est? Patrocinium suum putat pereundi infelicitatem. Quid, importuna mulier, precer, nisi ut ne bis quidem dejecta pereas? Exponam cum quo stuprum vel quando commiserit? Quia probavi ista, damnastis. Non putas legem cavisse ut perires, quae cavit quemadmodum perires? Male de diis aestimas, si sacerdoti suae tam sero succurrunt. Ita dii damnatam maluerunt absolvere quam sacerdotem?

**Pars altera.** Damnata dejecta est, absoluta descendit. Putares puellam non dejeci, sed demitti. Lex sacerdotem non ad saxum usque differret, nisi sententiam exspectaret deorum. Erat altitudo montis etiam secure despicentibus horrenda.

## IV.

## FORTIS SINE MANIBUS.

**Adulterum cum adultera qui deprehenderit, dum utrumque corpus interficiat, sine fraude sit.**

**Liceat adulterium in matre et filio vindicare.**

Vir fortis in bello manus perdidit. Deprehendit adulterum cum uxore, de qua filium adulescentem habebat; imperavit filio ut occideret. Non occidit; adulter effugit. Abdicat filium. Contradicit.

Solus ego ex omnibus maritis nec dimisi adulteros nec occidi. Quis non putet aut me sine filio fuisse aut filium sine manibus? Conceptus est iste... ex quo, sciemus cum adulteros deprehendero. Tunc primum sensi me manus perdidisse. In bello meas, domi etiam filii manus perdidit. Tam frustra ad filium quam ad gladium cucurri. In bella non venit et ante patriae quam patri negavit manus. Usque eo pugnavit pro vobis, ut pro se non posset. Adulescens, quos dimisisti sequere. Non potui, inquit, matrem occidere. Quo sis excusator, adjice: et patrem.

**Pars altera.** Alterum putavi parricidium matrem coram patre occidere. Non semper scelera nostri juris sunt et truces quoque animos misericors natura debilitat. In tam inopinati flagitii spectaculo toto corpore stupui. Pater, tibi manus defuerunt, mihi omnia. Priusquam in mei memoriam reverterer, exierunt. Majus erat scelus, quod imperabas, quam quod deprehenderas. Si quid exegeris majus viribus meis, dicam: ignosce, non possum; ignoscit filio pater navigationem recusanti, si non ferat mare; ignoscit non sequenti castra, si non potest, quamvis pater ipse militaris sit. Ipsam legem recita: « Liceat marito, liceat et filio. » Quare tam multos nominat, nisi quod putat esse aliquos, qui non possint? Exierunt adulteri inter patrem debilem et filium stupentem.